### VIII. *Des sessions publiques.*

La célébration des sessions publiques exige maintenant que Nous avisions à en régler convenablement et méthodiquement les opérations et les actes. C'est pourquoi, dans toute séance publique, les Pères s'étant assis chacun à son rang et à sa place, et les cérémonies contenues dans l'instruction rituelle qui leur a été remise par Notre ordre étant exactement accomplies, les textes des décrets et canons arrêtés dans les Congrégations générales précédentes seront lus en chaire par Notre ordre, à haute et intelligible voix, dans l'ordre suivant : on énoncera d'abord les canons sur les dogmes de foi, puis les décrets disciplinaires, portant en tête la formule solennelle dont Nos prédécesseurs se sont ordinairement servis dans les actes conciliaires, à savoir : « Pie, Évêque, serviteur des

« *moriam.* » Tunc vero rogabuntur Patres an placeant canones et decreta perlecta; ac statim procedent scrutatores suffragiorum, juxta methodum superius constitutam, ad suffragia singillatim et ordine excipienda, eaque accurate describent.

Hac autem in re declaramus suffragia pronuntiari debere in hæc verba: « *Placet* » aut « *Non placet;* » ac simul edicimus minime fas esse a sessione absentibus quavis de causa suffragium suum scripto consignatum ad Concilium mittere. Jam vero, suffragiis collectis, Concilii secretarius una cum supradictis scrutatoribus, penes pontificalem Nostram Cathedram, iis accurate dirimendis ac numerandis operam dabunt, ac de ipsis ad Nos referent. Nos deinde supremam Nostram sententiam edicemus, eamque enuntiari et promulgari mandabimus, hac adhibita solempni formula: « *Decreta modo lecta placuerunt omnibus Patri-*  
« *bus, nemine dissentiente;* vel (si quis forte dissenserit) *tot*  
« *numero exceptis;* Nosque, sacro approbante Concilio,  
« *ita decernimus, statuimus atque sancimus ut lecta*  
« *sunt.* » Hisce autem omnibus expletis, erit promotorum Concilii rogare protonotarios præsentés ut de omnibus et singulis in sessione peractis unum vel plura instrumentum vel instrumenta conficiantur. Denique, die proximæ sessionis de mandato Nostro indicta, sessionis conventus dimittetur.

« serviteurs de Dieu, avec l'approbation du Concile, en  
« perpétuel souvenir. » On demandera alors aux Pères si  
les canons et décrets dont il a été donné lecture leur  
agrément, et aussitôt les scrutateurs opéreront, suivant la  
méthode exposée plus haut, à l'effet de recueillir les suf-  
frages l'un après l'autre et avec ordre, et ils en tiendront  
note exacte.